EDITAL Nº 01/2026 – PROGRAMA DE JOVENS EDUCADORES

AMBIENTAIS

ProJEA – CONCESTE (VAGAS REMANESCENTES)

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO

CARIRI OESTE – CONCESTE, por intermédio de seu Presidente, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Contrato de Consórcio Público, torna público o presente Edital

de Seleção para Preenchimento de Vagas Remanescentes do Programa de Jovens

Educadores Ambientais – ProJEA – CONCESTE, nos termos e condições a seguir

estabelecidos.

1. DO OBJETO

1.1 O presente Edital tem por objeto a seleção de jovens para o preenchimento de vagas

remanescentes do Programa de Jovens Educadores Ambientais – ProJEA –

CONCESTE, decorrentes de desistências e do não preenchimento total das vagas

ofertadas no Edital nº 01/2025, já homologado.

1.2 As vagas ora ofertadas destinam-se exclusivamente aos municípios indicados neste

Edital, conforme o quadro de vagas constante no item 2.

1.3 O presente certame não se vincula ao cadastro de reserva anteriormente formado,

ficando este expressamente esvaziado e desconsiderado para fins de convocação,

sendo realizada nova seleção pública para formação de lista de classificados e, se for o

caso, novo cadastro de reserva, restrito a este Edital.

2. DAS VAGAS REMANESCENTES

2.1 As vagas remanescentes disponíveis para este Edital são as seguintes:

Município Nº de Vagas

Tarrafas 03 (três)

Salitre 01 (uma)

Campos Sales 02 (duas)

2.2 As vagas serão preenchidas obedecendo rigorosamente à ordem de classificação final

deste Edital.

3. DO PROGRAMA ProJEA – CONCESTE

3.1 Permanecem inalterados os objetivos, diretrizes, atividades, carga horária, duração do

Programa, valor do auxílio financeiro, obrigações dos selecionados

e demais disposições previstas no Edital nº 01/2025, no que não contrariar o presente

Edital.

4. DA ELEGIBILIDADE

4.1 Poderão participar da seleção os jovens que, na data da inscrição, comprovadamente:

a) Possuam idade entre 18 (dezoito) e 29 (vinte e nove) anos;

b) Não possuam vínculo empregatício formal;

c) Possuam ensino médio completo;

d) Resida no município para o qual concorrer à vaga.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições no processo seletivo serão realizadas, EXCLUSIVAMENTE, na forma

eletrônica através do link: https://forms.gle/htaTb6eUBtmerwF89 no período informado

no Cronograma (ANEXO I).

5.2 No ato da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e anexar

os seguintes documentos comprobatórios:

A) RG do candidato;

B) CPF do candidato;

C) Comprovante de endereço.

D) Comprovante de conclusão do ensino médio;

E) Curriculum Vitae.

5.3 A ausência de qualquer documento obrigatório implicará na desclassificação do

candidato.

6. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

6.1 A seleção será realizada mediante análise curricular, nos mesmos critérios

estabelecidos no Edital nº 01/2025.

6.2 Os candidatos classificados além do número de vagas ofertadas neste Edital poderão

compor cadastro de reserva específico, válido exclusivamente para este certame.

7. DO RESULTADO, RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO

7.1 Após análise das inscrições, será divulgado resultado preliminar da seleção no site

institucional do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Cariri Oeste

– CONCESTE, conforme Cronograma do Edital.

7.2 O candidato poderá apresentar RECURSO, somente na forma eletrônica, através do

e- mail: projea2025@gmail.com mediante o preenchimento de Formulário para

Interposição de Recurso (ANEXO II), conforme Cronograma, não sendo aceitos recursos

interpostos fora do prazo.

https://forms.gle/htaTb6eUBtmerwF89

7.3 A homologação do resultado final competirá à Presidência do CONCESTE.

7.4 Após a análise dos recursos, será divulgado resultado final no site institucional do

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Cariri Oeste – CONCESTE,

conforme Cronograma.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A participação neste Edital implica na plena aceitação de todas as suas normas.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do CONCESTE.

8.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação e tem validade legal de 12 (doze)

meses, contados a partir do início das atividades/acolhimento, em conformidade com o

Cronograma constante do Anexo II do presente Edital.

8.7 Este Edital contém 3 (três) anexos, partes integrantes da convocação aqui regida, de

conhecimento e cumprimento obrigatório aos participantes, quais sejam:

ANEXO I – Cronograma do Edital.

ANEXO II – Formulário para Interposição de Recurso

Araripe/CE, 26 de Janeiro de 2026.

Antônio Roseno Filho
Presidente do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos

Região Cariri Oeste – CONCESTE

Anexo I

 CRONOGRAMA DO EDITAL

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento Chamada Pública 26/01/2026

Inscrição dos candidatos 26/01/2026 a 29/01/2026

Avaliação dos candidatos 02/02/2026

Divulgação resultado preliminar 03/02/2026

Período de Recursos contra resultado

Preliminar

03/02/2026 A 04/02/2026

Análise Recursos 05/02/2026

Divulgação do Resultado Final 05/02/2026

Anexo II

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

DADOS DOS REQUERENTES:

MUNICÍPIO: _____________________________________________________

Nome do (a) Candidato (a):

CPF:

E-mail:

Fone: ( )

À Comissão de Recurso, Considerando a prerrogativa que é assegurado no Edital, item

5.2. DO RESULTADO E RECURSOS, requeremos a REVISÃO DO RESULTADO,

considerando as justificativas abaixo elencadas.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

		2026-01-26T10:41:42-0300
	ANTONIO ROSENO FILHO:51422255387